淄博市人民政府办公室

关于2021年春节期间开展“‘淄’在过年”

行动的通知

淄政办发明电〔2021〕2号

各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会，市政府各部门，各有关单位，各大企业，各高等院校：

为减少人员流动，降低疫情风险，保障外来人员在淄安心工作、舒心生活、暖心过年，市委、市政府决定，2021年春节期间开展“‘淄’在过年”行动，现将有关事项通知如下。

一、发放春节消费券，让留淄过年外来人员感受“淄博温度”。2021年2月1日至2月28日，留淄过年市外人员可通过“爱山东·爱淄博”APP申领“新年红包”电子消费券300元/人，可于2月11日至2月28日在全市指定线下零售、餐饮店消费使用。（责任部门：市商务局、市财政局、市教育局、市公安局、市大数据局）

二、鼓励工业企业正常生产稳岗留工。2021年2月1日至3月31日期间，根据企业用工规模（以企业实际缴交社保人数为准），对每月员工保有量均达到2020年12月员工人数95%（含）以上，春节期间坚持正常生产的规上工业企业给予稳岗奖励。（1）2020年工业产值1亿元以下（不含1亿元）的在库规上工业企业，2021年第一季度产值较2020年第四季度增长20%以上且企业用电保持正增长的，给予一次性奖励5万元。（2）2020年工业产值1亿元至10亿元（不含10亿元）的在库规上工业企业，2021年第一季度产值较2020年第四季度增长15%以上且企业用电保持正增长的，给予一次性奖励10万元。（3）对2020年工业产值10亿元以上（含10亿元）的在库规上工业企业，2021年第一季度产值较2020年第四季度增长10%以上且企业用电保持正增长的，给予一次性奖励20万元。（责任部门：市工业和信息化局、市财政局）

三、鼓励市内超市、商业综合体和餐饮零售行业等，春节期间正常营业，加强物资调配，确保价格合理、供应充足。对2021年2月1日至2月28日期间，限上商超和餐饮行业销售额（权重40%）和同比增速（权重60%）各得分前10名的企业进行奖励。1—3名，各奖励10万元；4—10名，各奖励5万元。（责任部门：市商务局、市财政局、市市场监管局）

四、鼓励有关单位对留淄过年外来人员开展关心关爱活动。组织走访慰问和困难职工帮扶救助，确保春节期间正常生活保障，举办丰富多彩的文化活动，营造浓郁节日气氛。（责任部门：市总工会、市工业和信息化局、市民政局、市商务局）

五、开展稳岗扩岗行动。举办“就选山东”“就业援助月”“春风行动”等重点就业专项服务活动，持续开展线上招聘活动，有序组织线下服务。建立员工共享和招聘平台，让外来建设者“春节不返乡、就业有保障”。如有需要，可通过淄博市人力资源和社会保障局官网，登陆“淄博市公共就业招聘云平台”。（责任部门：市人力资源社会保障局）

六、2021年2月11日至2月17日，全市建成区内公交车免费乘坐。保障公共交通机动运力，满足群众出行需求。做好防疫措施，加强车辆维护，保障节日期间安全行驶。（责任部门：市交通运输局、市财政局、市国资委）

七、开展春节期间文化惠民活动。2021年2月11日至2月17日，留淄过年市外人员在提前预约情况下，参观市内所有A级景区（温泉类景区除外）免收门票，鼓励各类旅游景点推出各种让利惠民政策。国有图书馆、博物馆、文化馆、纪念馆、非遗展示馆等公共文化场馆及设施春节期间免费开放。（责任部门：市文化和旅游局、市财政局）

八、2021年2月11日至2月17日，留淄过年市外人员到全市政府办公立医疗机构就诊的，免收普通门诊、急诊挂号费，健康体检享受五折优惠。（责任部门：市卫生健康委、市财政局）

九、春节期间，中小微企业和个体工商户租用国有资产类房产用于安排外地员工住宿的，减免半月房租。倡导全市各类房屋出租人对留淄过年市外人员减免租金或免费延长租期。（责任部门：市财政局、市国资委、市住房城乡建设局、市机关事务局）

十、关心关爱留淄过年外来人员身体健康，积极开展健康宣传和安全教育，引导留淄人员提升疫情防护意识，督导有关单位严格落实疫情防控要求，加强员工健康管理，守牢安全底线。对留淄人员免费提供必要的防疫物资保障。（责任部门：市卫生健康委、市应急管理局）

本通知下发后，有关责任部门要立即研究实施细则，确保各项措施高质高效落地落实。

                       淄博市人民政府办公室

                          2021年1月25日

（此件公开发布）